município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pianalto@pianalto.pr.gov,br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (ALETERAÇÃO) AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO 104/2025, EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N“ 003/2025,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E RODRIGUES &

SANTOS - ENGENHARIA LTDA.

Aos dezesseis dias mês de maio do ano de dois mil e vinte

e cinco, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONI e RODRIGUES & SANTOS - ENGENHARIA LTDA, neste

ato representada pelo Administrador a Sr. MATHEUS ECKERT SANTOS, resolvem
em comum acordo alterar a implantação de sistema de geração fotovoltaico prevista
no Processo de Seleção 01/2023 do Programa Itaipu Mais Que Energia do contrato
administrativo n'^ 104/20205, firmado entre as partes cm data de 09 de abril de 2025,
cujo objeto é a conti'atação de empresa visando o fornecimento e instalação de

Sistema(s) de Geração de Energia Fotovoltaica, conectado à rede ON-GRID da
concessionária de energia, de acordo com o Instrumento de Repasse 4119806 entre o
Município de Planalto - PR e a Caixa Econômica Federal - Programa Itaipu Mais Que
Energia, nos seguintes termos;
CLÁUSULA PRIMEIRA; Em virtude de mútuo acordo entre as partes, ficam
alterados os endereços constantes na cláusula sexta (DAS CONDIÇÕES DE
EXECUÇÃO / OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA), conforme planilha
demonsh'ativa abaixo e declaração em anexo, pertinente ao Contrato Administrativo

n^’ 104/2025, celebrado entre as partes em 09 de abril de 2025,

Conforme contrato originário:
ITEM LOCAL DE INSTALAÇAO TIPO DE

ESTRUTURA

Escola Municipal Nossa Senliora de Fátima -ElEF - Rua
Acacio Pereira Melo, sn. Distrito de Cenho Novo.
Coordenadas:

-25.780293016611083, -53.795191366442516

https://maps.app.goo.gl/PyzQzUPVDUYw64jh7

01 Telhado da

estrutura já
existente

02 Escola Municipal Irmã Dulce, Rua Principal, SN, Distrito
de São Valério. Coordenadas:

-25.770954, -53.660977

https://maps.app.goo.gl/yJQYbDY8evGduyaK8

Telhado da

estrutura já
existente.

03 Escola Municipal Gustavo Emílio Link -EIEF, Rua

Principal, S/n, Distrito de Sagrada Família.
Coordenadas:

-25.69094869830288, -53.692082632241984

https://maps.app.goo.gl/p6RYrEfYgb5J9vPP7

Telhado da

estrutura já
existente.

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo 104/202.S. Página 1

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNICÍPIO DE

PLÂNÃLIQ
«●...Mi*.«.-a.

Telhado da

estrutura já
existente

Escola Municipal Láudio Afonso Ileinen, Rua Paraná,
1450, centro. Planalto - PR. Coordenadas:

-25.718717, -53.767350

https: / / maps.app.goo.gl / p4JU7yb3|EF8PojWA

04

Estrutura de

cobertura de

Estacionamento a

ser implantado

Centro Cultural Professor Ernesto José Machado de

Souza, Praça São Francisco de Assis, 1583, centro.
Coordenadas:

-25.717859, -53.769944

https://maps.app.goo.gl/RYARs3JdYYBtkgCTA

05

Estrutura de

cobertura de

Estacionamento a

ser implantado

Prefeitura Municipal de Planalto, Praça São Francisco de
Assis, 1583, centro. Coordenadas:

-25.718023, -53.770011

https://maps.app.goo.gl/Q9zVWvBwNrNYFyDv6

06

Telhado da

estrutura já
existente.

Escola Municipal Láudio Afonso lleinen, 1450, prédio de
cima. Rua Paraná, centro. Coordenadas:

-25.718173, -53.768472

https://maps.app.goo.gl/ f54s7'rzVQJ2eEpZ3A

07

Telhado da

estrutura já
existente.

Centro Municipal de Saúde, Rua Vereador Julio
Skrzypczak, 742, Nossa Senhora de Lourdes.
Coordenadas:

-25.715170, -53.765636

https://maps.app.goo.gl/sEHatvE4SsXACvTF7

08

Centro Municipal de Múltiplo Uso, Rua Soledade,
Centro. Coordenadas:

-25.723380, -53.761058

https://maps.app.goo.gl/dWGJ65j324wGcLPD7

Telhado da

estrutura já
existente

09

10 Ginásio Municipal de Esportes de Planalto, Rua
Soledade, Centro. Coordenadas:

-25.723068, -53.760540

https://maps.app.goo.gl/wAQNkqJhA4bDXFav9

Telhado da

estrutura já
existente.

Passando os objetos ora contratados a seguir:

Local de InstalaçãoItem Tino de Estrutura

UBS Dilson Schmidt, Rua Alagoas, 284, nossa Senhora
de Lourdes.

Coordenadas: -25.7164823,-53.765829

https://maps.app.goo.gI/BpGH2h6W2UWLcCcL6

1 Telhado da estrutura já
existente

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n- 104/2025. Página 2

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

Telhado da estrutura já
existente.

Escola Municipal Professora Solange Bueno da Silva,
Rua Soledade, sn, João Zaceo.
Coordenadas: 25°43’40.0"S 53°45’26.3"W

https://maps.app.goo.gl/9Nk9kSEmRoAAdl8A6

2

Telhado da estrutura já
existente.

CMEI Marco Antonio Schiavo. Av Rio Grande do Sul,

214, centro.

Coordenadas: 25.7271402,-53.7598122

https://maps.app.goo.gl/bSDmIGo.IJqSaXZME8

3

Telhado da estrutura já
existente

Escola Municipal Láudio Afonso Heincn, Rua Paraná,
1450, centro, Planalto ~ PR.

Coordenadas: -25.718717, -53.767350

https://maps.app.goo.gl/p4JU7yb3jEF8PojWA

4

Estrutura de cobertura

de Estacionamento a ser

implantado

Centro Cultural Professor Ernesto José Machado de

Souza, Praça São Francisco de Assis, 1583, centro.
Coordenadas: -25.717859, -53.769944

https://maps.app.goo.gl/RYARs3JdYYBtkgCTA

5

Telhado da estrutura já
existente.

CMEI ESTAÇAO DO APRENDER. Rua Abilio Rambo,
sn, centro.

Coordenadas: 25.7213055,-53.7728305

https://maps.app.goo.gl/HSQvY3Weog8NSnLF6

6

Escola Municipal Professora Edejalva Canton Fernandes,
Rua Paraná, 1450, centro.

Coordenadas: -25.718173, -53.768472

https://maps.app.goo.gI/f54s7TzVQJ2eEpZ3A

Telhado da estrutura já
existente.

7

Centro Municipal de Saúde, Rua Vereador Julio
Skrzypczak, 742. Nossa Senhora de Lourdes.
Coordenadas: -25.715170. -53.765636

https://maps.app.goo.gl/sEHatvE4SsXACvTF7

Telhado da estrutura já
existente e Estrutura de

cobeitura de

Estacionamento a ser

implantado.

8

9 Centro Municipal de Múltiplo Uso, Rua Soledade,
Centro.

Coordenadas: -25.723380. -53.761058

https://maps.app.goo.gl/dWGJ65j324wGcLPD7

Telhado da estrutura já
existente

Ginásio Municipal de Esportes de Planalto, Rua Soledade,
Centro.

Coordenadas: -25.723068. -53.760540

https://maps.app.goo.gl/wAQNkqJliA4bDXFav9

10 Telhado da estrutura já
existente.

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n- 104/2025. Página 3

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

r.

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

CLÁUSULA SEGUNDA; Fica alterada a cláusula sexta (DAS CONDIÇÕES DE
EXECUÇÃO / OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições

estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS 50NI

^●■DiNra

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
RODRIGUES E SANTOS

ENGENHARIA

LTDA:41942846000128

Assinado de forma digital por
RODRIGUES E SANTOS

ENGENHARIA

LTDA;4194284600012B

Dados: 202S.0S.16 16:54:42 ^33 00'

MATHEUS ECKERT SANTOS

Rodrigues & Santos - Engenharia Ltda

Testemunhas:

Documento assinado digitalmente

CARLA FATIMAMOMBACHSTURM

Data: 16/05/2025 16;a2;16-0300

Verifique em hRps://validar.<ti.gov.C>r

Assinado de forma digital por
CEZARAUGUSTO

SOARES:06Õ45254903

Dados: 2025.05.16 16:33:44 -03'00'

gDvdrCEZAR AUGUSTO

SOARES:06645254903

CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG n“ 6.772T51-9/ PR

CEZAR AUGUSTO SOARES

RG n'* 9.849.923-7 /PR

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n- 104/2025. Página 4

Prefeitura Municipal de Planalto19/05/2025, 07:38

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
PRIMEIRO TERMO AÜITIN O AO CONTRATO 104/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (ALETERAÇÀO) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N“ 104/2025, EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO N° 003/2025, CELEBRADO ENTRE O MUNTCTPTO DE PLANALTO E RODRIGUES & SANTOS -
ENGENHARIA LTDA.

Aos dezesseis dias mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONI e RODRIGUES & SANTOS - ENGENHARIA LTDA, neste ato representada pelo Administrador a Sr. MATHEUS
ECKERT SANTOS, resolvem em comum acordo alterar a implantação de sistema de geração fotovoltaico prevista no Processo de Seleção 01/2023
do Programa Itaipu Mais Que Energia do contrato administrativo n" 104/20205, firmado entre as partes em data de 09 de abril de 2025, cujo objeto é
a contrataçãode empresa visando o fornecimentoe instalação dc Sistema(s) de Geração de Energia Fotovoltaica, conectado à rede ON-GRID da
concessionária de energia, de acordo com o Instrumento de Repasse 4119806 entre o Município de Planalto - PR c a Caixa Econômica Federal -
Programa Itaipu Mais Que Energia, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, ficam alterados os endereços constantes na cláusula sexta (DAS
CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO / OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA), conforme planilhademonstrativaabaixo e declaraçãoem anexo, pertinente
ao Contrato Administrativo n° 104/2025, celebrado entre as partes cm 09 de abril de 2025.

Conforme contrato originário:
LOCAL DE INSTALAÇÃO TIPO DtESTRUTURAITE.M

TelhaJuíia estrutura já existenteFscola Municipal Nossa Senhora ile Fátima -E1F.F - Rua Acacio Pereira Melo. sn. Distrito <ie Centro Novo. Coordenadas:

-25.781)293016611083. ●53.795191366442516

hUps;//maps.app.goo.gl'TyxQeUPVDUYw64Jh7

01

Telhado da estrutura já exisicme.Escola Municipal Irmâ Dulce. Rua Principal, SN, Disirilo dc Sio Valário. Coordenadas;

-25.77IW54.-53.660977

hllps://maps.app.goo.gl/>3QYbDY8cvGduyaK8

02

Telhado da e.stiulura já exi.siente.Hstüla Municipal Gustavo Rtnilio Link -KIKK. Rua Principal, S/n, Distrito de Sagrada Família. Coordenadas:

-25.69094869830288, -53.692082632241984

lmps://niapí.app.goo.gl/p6RYfEfYgb5J9vPP7

03

Telhado da estrutura já existenteEscola Municipal Láudio Afonso Heincn, Rua Paraná. 1450, cciuro, Plaii.iUo - PR. Coordenadas;

-25.718717. -53.767350

http$://maps.app.goo.gLp4JU7yb3jEF8PojWA

04

Estrutura de cobertura de Estaciunamentu a ser

implantado

Centro Cultural Professor Ernesto José Machado de Sou?a, Praça Sâii Francisco de Assis. 1583. centro. Coordenadas:OS

-25.717859. -53.769944

hitp*;''/maps.app.goo.gl/RYARs3JdYYBtkgCTA

Estrutura dc cobertura de Eslacionamcnin a scrPrefeitura Municipa! dc Planalto, Prai;a São Francisco dv Assis, 1583, centro. Coordenadas:

-25.718023, -53.770011

https://maps.app.goo.gl/Q9zVWvBwNrNYFyDv6

06

implantado

Telhado da estrutura já existente.Escola Municipal Láudio Afonso Ileinen, 1450, prédio de cima, Rua Paraná, centro. Coordenadas:

-25,718173, -53.768472

https://maps.app.goo.gl/f54s7T7VQJ2eKpZ3A

07

Telhado da estrutura já exisieiUe.Centro Municipal de Saúde. Rua Vereador Júlio Skrzypczak, 742, Nossa .Senhora de I.ourdes. Coordenadas:

-25.715170, -53.765636

hllps://m.aps.app.goo.gl'sEHalvE4SsXACsTF7

08

Telhado da estrutura já existenteCentro Municipal dc Múltiplo Uso, Rua Soledade, Centro. Coordenadas:

-25.723380, -53.761058

hllps;//maps.app.goo.gl/dWGJ65j324wOcLPD7

09

Telhado da estrutura já existente.Ginásio Municipal de Esportes de Planalto, Rua Soledade. Centro. Coordenadas:

-25.723068. -53.760540

https://maps.app.goo.gVwAQN kl) JhA4bDXFav9

10

Passando os objetos ora contratados a seguir:
Local dc instalação Tino dc EstruturaItem

Telhado du estrutura já existenteUBS Dilsnn Sehmidl, Rua Alagoas. 284. nossa Senhora de Lourdes.

Coordenadas: -25,7164823.-53.765829

luips://maps.app.goo.gl/BpGH2h6W2UWLcCcL6

I

Telhado da csinilura já existente.Escola Municipal Professora Solange Bueno da Silva. Rua Soledade, sn. João Zaccú.

Cixirdenadas: 25»43'4Ü.n"S 53’45’26.3"W

hltps://m3ps.jpp.goo gl/9Nk9kSFmRoAAdlKA6

2

Telhado da estrutura já existente.CM El Marco Antonio Schiavo. Av Rio Grande do Sul, 214, centro.

C(K>rdcnadas; 25.7271402,-53.7598122

hllps://maps.app.goo.gl''bSDmlGoJJqSaXZME8

,1

Escola Municipal Láudio Afonso Heincn. Rua Paraná. 1450. centro, Planalto - PR.

Coordenadas: -25.718717, -53.767350

hitps:'/maps.8pp.goo.gLp4JU7yb3jEF8PojWA

Telhado da estrutura já existente4

CcntroCultural Protéssor Fimeslo José Machado dc Soura, Praça São Francisco Jc Assis, 1583. centro. Fstrutura de cobertura de Estacionamento a ser implantadoS

Coordenadas; -25.717859. -53.769944

https://wviw.diariomunicipal.com.br/amp/maleria/3FE62F17/e306060 4be2dcec2eb6a094f7ec101a4e3060604be2dcec2eb6a094f7ec101a4 1/2

Prefeitura Municipal de Planalto19/05/2025,07:38

hiips. maps.app.goo.j(L'RYARs3JdYYBikgCTA

CMHl KSTAÇÂÜ Dü APRKNDKR. Rua Abiliü Rambo, sn, centro.

Coordenadas: 25.7213055,-53.7728305

tmps://maps.app.g<» gl/HSO'Y3Weog8NSnLF(>

Telhado da estrutura já existente.46

r

Telhado da eslrulura já cxisienic.Escola .Municipal Pmfcssora Edcjalva Canion Kenundes, Rua Paraná. 1450, ccnim.

Coordenadas: -25.718173, -53.768472

l\itps:.'/maps.app.goo.gI/fS4s7TzVQJ2cEpZ3A

7

Telhado da estrutura Já existente c Estrutura de cobertura

de Estacionamento a ser implantado.

Centro Municipal de Saúde. Rua Vereador Júlio Skrzypczak, 742, Nossa Senhora de Lourdes.

Coordenadas: -25.715170, -53.765636

liups://maps.app.goo.gl/sHHatvK4SsXACs'TK7

8

Centro Municipal de Múltiplo Lso. Rua Soledade. Ceniru.

Coordenadas: -25.723380. -53.761058

lmps://tnaps.app.güo.gl''dWCiJ65j324uGcl.Pn7

Telhado da eslrulura Já existente9

Telhado da csinilurajá existente.Ginásio Municipal de Esportes de Planalto. Rua Soledade. Centro.

Coordenadas: -25.723068. -53.760540

hltps:'''m8ps.app.goo.gl'wA0NkqJhA4bDXI-av9

10

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a cláusula sexta (DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO / OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este
instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, fírma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

MATHEUS ECKERT SANTOS

Rodrigues & Santos - Engenharia LTDA

Testemunhas:

CEZAR AUGUSTO SOARES

RG n" 9.849.923-7 /PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG n ' 6.772.151-9/PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Slurm

Código Idcntiflcador:3FE62F17

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/05/2025. Edição 3278
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificadorno site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com,br/amp/materia/3FE62F17/e3060604 be2dcec2eb6a094f7ec101 a4e3060604be2dcec2eb6a094f7ec101a4 2/2